# Secūdus

a pponēdo dicitur. Et ex illo patet radix illi comūis  
distinctionis quā hnt logica distinguētes de sub  
secto enūciacōis et pōis. qd in dicta ppōe vo  
cāt subiectū distribūcōis sub quo fiēt subsup  
in syllogismo pme figurē sic arguēdo. **Q**um cō/  
trariōz ē eadē disciplina. sicut et egrū sunt cō/  
traria. igit sicut et egrū ē eadē disciplina. Et sicut  
mō etiā mod⁹ pferēdi orationē grauit vel leuit  
aut cū magnitudine animi vl indignacōe. aut  
dulciter et cū placido vultu. mutat sensum re/  
thoriciū aliū et aliū exprimēs affectū quō retho  
res tradūt modū eloquēdi. **Q**um oratioz pter iam  
dict⁹. qz in oracōe gramaticali regimē ē sinthe  
sis. i. cōpō a sin qd ē con et thēsis posicō qli cō/  
posicō formalit regulata. et pstructio ē materia  
liter situata. **Q**um in regimie attendūt mōi sig  
nificādi formales regētis et recti. s3 in pstructi  
ōe ipē dictōes situāt n̄ pcedētes formalit ad  
inūcē. s3 solū materialit ipē dictōes ponūt ad  
placitū pponētes et orōes pstruct⁹ vl dictātis  
**C**ōclusio patet. qz i orōe gramaticali diuisus si/  
tus pstructibiliū nō variat regimē vt dē m̄ ē. Et  
qz ex similitudie affnpta seqt. qz in pōis n̄ va  
riat enūciacōez qn̄ ē solū sicut queadmo. p.  
dicitur tēru dicitur de istis. ē alb⁹ hō. ē hō alb⁹. **Q**uā  
mutat materialia accēna patet. qz talia sunt ra  
tiones ordinādi terminū. qz variato situ et ordi  
ne terminoz variant h̄ accēna. quā cōueniūt vni  
terminio i ordie ad alterū vñ suppo est ra ordinā  
di terminū subiectū in propōitōe. **A**ppellatio  
ē rō ordinādi in dēnotatiue vl exēntialit appel  
latio scz q appellat rē exēntē em significat hō  
minē in cōit. s3 appellat seu cōit loquēdo tēno /  
minat pculares hoies actu exēntes de qb⁹ /  
actu dicit. et eis nomē cōmūicat quā uois cōmū  
nicationis. qz in cōcreto facit et non in abstrac  
to dicendo fortes est hō. et non humanitas. igit  
dicitur hic esse qdam tēnomiatio fm modūz tm  
et non fm rem. ex quo non est ab extrinseca na  
tura. et ita suppo est pōpetas orta a substan  
cia cui nomē imponitur et appellatio a qlitate  
**R**estriccio est coartatio termi supponētis pso  
naliter a maiori suppositōe ad minorem. quia  
est ratio ordinādi terminū substantiū fm ex  
gentiā sine cathegreumatic. vel alterius determi  
natiōis cathegreumatice suppositōez psonalē  
coartant. apliatōis est ratio opposita restricti  
oni. **D**istributio est multiplicatio termi comū  
nis pro suis suppositis. facta per signū vnuer  
salez ita est accidēs termi eois accepti cū signo  
distributio qd variatur fm q termin⁹ pponit  
vel postponit signo. et hoc mediate vl imediate  
sicut habet videri in tractatu distributionū iste  
ergo rōes respectiue sunt picipia pūitatis et falsi

tatis sicut respecti modi significādi accēnales sunt  
picipia proxima cognōitatis sicut patet de genē  
numero. psona casu. qz fm q termin⁹ alit et ali  
ter supponit vel distribuit fm hoc mutatur ve  
tas et falsitas pōis in qua ponitur. exēpluz  
est vt ista cōceditur. oim̄ contrariōz est eadem  
disciplina. non ista. eadē disciplina est oim̄ cō  
trariōz sicut in maiori dēterminatū fuit. licet sit  
vna oim̄ idem subiectus et idē p̄dicatū. qz disci  
plina in vna seqtur signū vl et p̄ditur in situ p̄  
dicati in alia p̄cedit et p̄ditur in situ subiecti. et h̄  
modo solet fieri vis in istis. ois homo habz ca  
put et caput habet ois hō et sp̄ fuit aliquis hō et  
aliquis hō fuit sp̄. sp̄ includit distributionē. qz  
valet tātum sicut in omni tpe. **S**ubditur in cō  
clusione qz accēna formalia manēt inuariata. qz  
in sola sicut. seu materialia mutatio n̄ terioz  
forma enūciandi manēt inuariata s3 intrans  
mutate subiecto etiā manent intransmutata ac  
cidentia talia aut sunt oppositio et cōpollentia  
saltē formal qūo opponit p̄pōes fm p̄tranū  
modū enūciandi. affirmatiū et negatiū et equi  
pollz aut p̄pōez vl postpōem negationis. **A**d  
obiecta in oppo<sup>m</sup> sil patuit solutio ex declarati  
oibus p̄pōm. qz in p̄dicatis p̄ncipis nō est nuda  
distributio terminoz s3 est cū h̄ mutatio p̄p̄ta  
tati terminoz vt de sc̄latis notū est sicut et hic  
etiā fm aliqō hō non est aial et hō aial non est  
qz dicitur prima existente falsa sc̄da m̄ esse vera  
quia in sc̄da li animal suppoit dēterminatē ne  
gatiōe nō cadēte sup ipm̄ in p̄ma aut suppoit  
cōfūse propter negationem p̄cedentem  
**I**ncidunt dubia primum quomodo  
debeant exponi propositio  
p̄h̄i transposita noia. et p̄ba idē signū. solū pōt  
enpl̄r expōi. p̄rio sic noia et p̄ba transposita idēz  
signū. i. vbiqz ponunt hoc signū ad qd sunt  
instituta ad signū sicut vbiqz ponit iste in  
hō signū sp̄ naturā hūaz et hō intelcā ppō nō h̄z  
dubitatōez. sc̄do s̄tus est noia et p̄ba transposita  
idē signū qz ad cōpollentiā et oppōez sic est p̄ba vt  
in cōclusiōe dē m̄ fuit si intelligat de nuda transpōe  
sicut. terciō sensus est noia et p̄ba transposita  
idē signū qz ad p̄itatez et falsitatē ita scz qz trans  
positio subiecti vl p̄dicati non variat veritatem  
vel falsitatē. et tunc etiā intelligitur de transpo  
sitione sicut sola ita qz nō fiat mutatio in sup  
pōe. apliatōe. appellatōe et alijs. qz si fuerit fec  
tīs mutatōes tūc nō manēt ppō p̄ba. et iō non  
signū idē nō hō est iust⁹ et hō ē nō iust⁹ qz vna  
nega<sup>o</sup> cadit sup p̄dicatū. et in alia supsubiectum  
**S**ecūm dubiū anbe enūtiaciones sūt  
p̄ncipia dicit. p. in tēru ois hō nō est similitus  
et ois homo est nō iustus. Et videtur non. qz

*Et patet*

*in oratioz pter iam dict⁹. qz in oracōe gramaticali regimē ē sinthe*

*qz ex similitudie affnpta seqt. qz in pōis n̄ variat enūciacōez qn̄ ē solū sicut queadmo. p.*

*mutat materialia accēna patet. qz talia sunt rationes ordinādi terminū. qz variato situ et ordine terminoz variant h̄ accēna. quā cōueniūt vni terminio i ordie ad alterū vñ suppo est ra ordinādi terminū subiectū in propōitōe.*

*Restriccio*

*Distributio*

*et dicitur*

*obiecta*

*secūm*

*tercio*

*in oratioz pter iam dict⁹. qz in oracōe gramaticali regimē ē sinthe*  
*qz ex similitudie affnpta seqt. qz in pōis n̄ variat enūciacōez qn̄ ē solū sicut queadmo. p.*  
*mutat materialia accēna patet. qz talia sunt rationes ordinādi terminū. qz variato situ et ordine terminoz variant h̄ accēna. quā cōueniūt vni terminio i ordie ad alterū vñ suppo est ra ordinādi terminū subiectū in propōitōe.*  
*Restriccio est coartatio termi supponētis psonaliter a maiori suppositōe ad minorem. quia est ratio ordinādi terminū substantiū fm exgentiā sine cathegreumatic. vel alterius determi*  
*natiōis cathegreumatice suppositōez psonalē coartant. apliatōis est ratio opposita restricti*  
*oni. Distributio est multiplicatio termi comūnis pro suis suppositis. facta per signū vnuer*  
*salez ita est accidēs termi eois accepti cū signo distributio qd variatur fm q termin⁹ pponit vel postponit signo. et hoc mediate vl imediate*  
*sicut habet videri in tractatu distributionū iste ergo rōes respectiue sunt picipia pūitatis et falsi*

prima est affirmatiua ex quo equalet isti. omnis homo est iustus. **S**ecunda vera est etiam affirmatiua cum negatio sequat copula. **S**olutio sic non primo et per se. ex quo ut arguit argumentum nulla est negatiua. tamen bene patens per ratio quod ad ista. omnis homo est non iustus. sequitur ista. omnis homo non est iustus. **T**ercium dubium. Utrum negatio idem facit in terminis singularibus. siue proponatur siue postponatur. sicut philosophus innuit in textu. **S**olutio sic et ergo semper est contradictio singularis affirmatiue ad singularem negatiua. siue proponatur siue postponatur. **E**t hoc quod ad legem contradictionis. que est quod contradictorie propositiones non possunt simul esse vere vel false. **E**t huius ratio est. quia terminus singularis unum solus significat. supponit et appellat. et non potest nisi semel interiri. et simul in teretiones patitur. siue negatio preceat siue sequatur. **V**erum est tamen quod obiectiue et directe fit per negationes prepositas. Indirecte autem et relatiue per negationes postpositas. **S**ic autem non est in terminis communibus. quod licet totaliter negentur per negationem prepositam. tamen negatio postposita solum mouet eos sibi esse illo quo terminant inherentiis predicati. et non finem eorum totale esse nisi respectu predicati intentionalis. ut dicendo homo est species. homo non est species. propter quod tales etiam vocantur singulares singularitate nature. licet non suppositi. eo quod natura tenet ibi sine quacumque comparatione ad supposita in cuius signum descendendo ad supposita committit fallacia figure dictionis. et mutat que quid in hoc aliquid.

**H**erum unum de pluribus. vel plura de uno affirmare vel negare. si non est unum de pluribus non est affirmatio una vel negatio. **B**icō autem unum. non si unum nomen sit positum. non fiat autem unum ex illis ut homo est fortasse et animal et bipes et mansuetus. sed ex his unum sit. ex albo autem et homine et ambulante non fit unum quare nec si unum aliquid de his affirmet aliis. non erit una affirmatio. sed vox quidem una. affirmatiōes uero multe nec si de uno ista. sed similiter plures. si ergo dialectica interrogatio responsionis est petitio vel propositio vel alterius partis contradictionis. propositio uero unius contradictionis est. huiusmodi interrogatio non erit una responsio. adhuc nec una interrogatio: nec si sit vera. dictum est autem de his in thopicis. **S**imiliter autem manifestum est. quoniam nec hoc ipsum quod est dialectica interrogatio est. ut si quis interroget quod est animal opus enim ex data interrogatio elige re utrum uelit contradictionis preter quam opus interrogante determinare ut videtur animal

sit homo an non homo. **Q**uoniam uero hec quod dicitur predicatur posita ut unum sit o[mn]e predicamentum eorum quod extra predicatur. alia uero non quod diuina est. **B**e homine enim uerum est dicere et extra animal et extra bipes. et ut unum. et homines et albi. et hec ut unum. sed non si citra redus est et bonum. etiam citra redus bonum si enim quoniam alterutrum dicitur et utrumque dicitur multa inconuenientia erunt. **B**e homine et homines uerum est dicere et albi quod dicitur hominem rursus et albi. si et albi et homines quod erit homo albus homo albus. et si in infinitum et rursus musicus albus ambulans. et hec eadem frequenter implicata. **A**plius si socrates est et homo et bipes et erit homo bipes. **Q**uoniam ergo si quis ponat simpliciter complexiones fieri prima inconuenientia contingere. manifestum est quoniam ponendum est nunc dicere. **E**orum igitur quod predicatur et de quibus predicatur. quoniam sunt in accens dicitur. de eodem alterum de altero hec non erunt unum. ut homo albus est. et musicus. sed non idem musicus. et albus. **A**ccensia ei sunt utraque est de. nec si albi musicum uerum est dicere. tamen non erit albi musicum. unum aliquid finem accens enim musicum albi dicitur. quare non erit unum albi musicum. quocirca nec citra redus bonum simpliciter. sed animal bipes. non ei finem accens. **A**plius nec quicquam insunt in alio. quare neque albi frequenter. neque homo animal et bipes. insunt ei in homine animal et bipes. uerum est autem dicere de alio et simpliciter. ut quedam homini. homo. aut quedam albi homines albi. non simpliciter autem. sed quoniam in adiecto quod dicitur aliquid oppositorum inest quod sequitur contradictio. non uerum sed falsum est ut homines mortuum homines dicere. quoniam autem non inest uerum est. et etiam quoniam inest. si quod dicitur falsum est quoniam uero non inest. non simpliciter uerum est. ut homerus est aliquid ut poeta ergo etiam est. non finem accens ei predicatur esse de homero quoniam inest ei poeta. sed non finem se predicatur de homero quoniam est. quare in quantificationibus predicamentis neque contrarietas aliquid aut uilla oppositiue si diffinitiones per nomina reddantur et finem se predicatur et non finem accens in his et simpliciter uerum erit dicere. **Q**uod autem non est. quoniam opinabile non est uerum dicere esse aliquid. opinatio ei est non est quoniam est sed quoniam non est. **I**stud est septimum capitulum in quo per determinat de multiplicatione. et de diuina. et equipollentia enunciationum

Secundus

plurium. Et continuat ad precedentia. qz in pcedentibus caplis determinatum est de multiplicatoe pna z equipollentia enuciacionu vnaz. g vult determinare de pna z eqpollentia enuciacionuz plurium. Et diuidit istud caplin i tres ptes pncipales. qz pzo diffinit affirmatoez z negatio ne plures. Secdo docet multiplicare enuciari ones plures. Tercio ostendit pna z excellen tia enuciacionu plurium. scda ibi. Si po diale tica. tertia ibi. qm po hec qdem. Pna in duo. qz pzo facit qd dictu e. Secdo remouet vnu dubiu. ibi. Dico aut. Pzo dicit sic. qncumqz contigit vnu de plurib vel plura de vno. l etia plura de pluribus affirmare vel negare. ita ti q ex illis plurib no fit vnu. tal affirmaco vel negatio no est vna. z sbaudif. i. plures. Ex isto igit textu phi trahit hec diffinico enuciatois Enuciatio plures est affirmaco in q vnu affir mat de plurib vel plura de vno. ex qbus non fit vnu. Terciu mebruz plura de pluribus no ponit in textu sed facile trahit hoc ex duobus membris prioribus.

Tunc ibi. Bico autem vnum. Dic phus videt remouere duo dubia. scdm tagit ibi. vt est ho fortasse. Primum dubiu est. ex q prius dictu est. q qncumqz plura pdican tur de vno vel vnu de pluribus. vel sp etia pla de pluribus. tuc affirmaco vel negatio no erit vna sed plures. g dubiu est vtru quadocunqz pdicat vnu de vno tunc affirmaco vel negatio fit vna. Hoc g dubiu remouet phs dicens qz veru est tale enuciatoez esse vna si no fit vnuz nome impositu pluribus ex qbus no fit vnu fm eentiaz. sed supple si plura predicat de vno vel vnu de plurib ex qbus fit vnu. talis affir matio vel negatio no est mltz sz vna. sicut for tasse est ho z aial z mansuetu z bipes. Ex his em fit vnuz sp fm essentia. sed ex albo z hoie. et ambulante no fit vnu fm essentiaz. z io si ali qs affirmat aliqd vnu de his non erit affirma cio vna. sz vox qdez vna est. affirmatoes autez sunt multe. Etiam si aliqs affirmauerit ista de aliquo vno siliter enuciatio erit plures z non vna.

Tunc ibi. Est homo fortasse. Dic phs remouet scdm dubiu. qz cum sit dictu q talis affirmatio vel negatio est plures qn vnu pre dicat de pluribus. io posset aliqs credere q sp affirmatio vel negatio esset plures qn vnu pre dicat de pluribus. vel plura pdicatur de vno. Ad qd respodet phs in textu q qn vnu pre dicat de pluribus. vel plura de vno. ex qb plu

ri bus sit essentialr vnu. ppter h affirmatio vt negatio no erit plures. si at vnu predicatur de pluribus ex qbus no fit vnu essentialr. tuc tal affirmaco vel negatio est plures. sicut si dicat. sortes albus ambulans musicus currit. Et ita phs ex plicat de pluribus ex qbus fit vnu primo z secundo de pluribus ex quibus no fit vnum.

Tunc ibi. Si ergo dialetrica interro gatio. Ita est scda ps principal istius capli i qua ostendit quo multiplicatur enuciaciones plures penes affirmatoez z negatoez. Et diuidit in duo. Pzo facit h. Secdo remouet que da dubia. ibi. et adhuc. Pzo dicit phs si. i. qz dialetrica interrogaco petit respotione. que e ppd cotradictois. siue altera ps cotradictois. que vel est ozo affirmatiua vel negatiua. ergo ad tale ppde sic interrogata que est plures no potest fieri vna respotio. cu sit vna interrogaco cuius extra textu pt dari tale ex puz. si aliqs interrogaret sic. est ne socrates bonus alb mu sicus. z alius respoderet vna respotione. q sic. vel q non. tal m ad e rnderet peccans genes fallacia que est vna respotione rnderere ad pla i terrogata. si igit vult bn respodere negatiue de bet oia negare. sic dicedo socrates no est bonus socrates no est albus. no est musicus. si po affir matiue de bet in diuersis ppnibus illa pdica ta affirmare. Si po aliqua pdicata coneniret sbiecto. aliqua no. debz conuenientia sbiecto affir mare in ppnibus. z no conuenientia in diuers ppnibus negare. z h mo ad interrogatoez plures danf plures rnsiones. z nullu est pecca tu sicut est in prioribus.

Tunc ibi. Adhuc nec vna. In hac pte phs remouet dubia consequentie At diuiditur i duo fm q remouet duo dubia Scda ibi. Similiter. Quo ad primu dicit. Ex quo prius dictu est q ad ppositioe interro gatiua que est plures no est respondendu vna respotione. hoc est vna ppositioe sz pluribus Posset aliquis dubitare an posset dari vna re spotio qn ppositio plures i omni sensu est ve ra vel falsa in omni sensu. Hoc dubium remo uet philosophus dicens. q non sufficit dare vnam respotionem. etiam si vera sit interro gata ppositio pro omnibus interrogatis. Quia ex quo interrogatio non est vna respon sio etiam non debet esse vna. De his autez qua liter interrogandum est. z qualiter responden dum sit in dialecticis id est thopicis satis dic tu e. Et fm albertu intelligit i thopicis. i. elcct.

Handwritten marginal notes in the top left corner, including phrases like 'qtho qd est m hoga' and 'p ad qd est aliq'.

Emendatio p 177 e scdm

Dubiu

Emendatio de p 177 e scdm

Dubiu

Dubiu

Dubiu

Vertical handwritten marginal notes on the right edge of the page.

# Periarmenias.

qz 7 sophisticata 7 elenci topica sunt quedaz . et  
eis in fallacia fm plures interrogaciones vt  
vna dictū est. Extra textū p̄t istud exemplariē  
declarari h̄ mō posito q̄ sortes nec sit alb⁹ nec  
musicus nec bonus. si ergo tūc querēt aliqs . ē  
ne sortes bon⁹ albus musicus. 7 alius respon  
deret nō. licz ista r̄sio esset vera. nō tñ esset iuf  
ficiēs. qz ex ip̄a nō habet determiante sensus oza  
tōis. qz nescit an ip̄e velit negare oia interroga  
ta. vel quedā. 7 ergo peccat iuxta predictā fal  
laciā q̄est respōdere vna respōsione ad plura i  
terrogata. Et ḡ remediū datū vt respōdeatur  
pluribus respōsionib⁹ ad interrogatōes q̄ est  
**Similiter autē manifestū** plures  
In hac pte phs remouet scdm dubiū. qz cum  
dictū sit q̄ dialectica interrogatio d̄z esse talis  
q̄ sp̄ possit respōderi vtraqz ps scz affirmatiua  
vel negatiua. Possit ḡ aliqs querē vtz q̄ qd ē  
sit interrogatio dialectica. Ad qd respōdet. p̄  
in textu dicēs q̄ manifestū est q̄ nec hoc ipm  
qd qd est sit interrogatio dialectica. sicut si q̄s  
interrogat qd est aīal. Causa ar̄ s̄bdif. qz opz  
ex data interrogatōe eligere vtraqz ptem inter  
rogatōis. i. oz eligere diū inctiue hāc vel illā p  
tē. qz oportet interrogare an h̄ aīal sit homo. l̄  
nō sit homo. Un̄ manifestū est si q̄raf quid est  
aīal. q̄ inptinēs est r̄sio si respōdeat sic vl̄ nō  
qz si prinēter debeat r̄deri oz vt respōdeatur  
diffinico aīalis. Et ergo p̄ ne. vel vtz. 7 p̄ silia  
his sūt interrogatōes dialectice. Et ergo q̄o  
qd est vocaf vna de q̄stionib⁹ v̄ scibilib⁹ cuz  
q̄rat de medio tmōstratōis.

**Tunc ibi.** Quoniam v̄o hec quidem  
Ista est tertia ps p̄cipalis capli in qua phs  
ostendit cōsequētias enūciatōnū plurū. Et  
diuidit in duas ptes. qz p̄rio oñdit vñū mo  
dū cōsequētiaz. Et sc̄do ostendit aliū. ibi. ve  
rū autē est. P̄ria in duo. qz p̄rimo mouet vnā  
q̄stionē 7 arguit ad ptes q̄onis. Sc̄do soluit  
eā. ibi. quēadmodū dicēduz est. P̄ria iterū di  
uidit in duo. qz p̄rimo mouet q̄stionē 7 argu  
it ad ptes vtraqz q̄onis. Sc̄do regredit ad p  
tē negatiuā q̄stiois ibi. si em̄. Quo ad p̄mū  
phs mouet q̄stionē implicite. vtraqz ad antee  
dens diuisūz sequat cōsequens cōiunctūz. Et  
arguit ad ptes hinc inde. Et p̄rio arguit ad p  
tem affirmatiuā sic. qz ista cōsequētia est bo  
na. homo est animal. 7 homo ē bipes. q̄hō est  
animal bipes. Sili mō ista est bona cōsequen  
tia. sortes est hō 7 sortes est alb⁹. igitur sortes  
est homo albus. ibi arguit ex antecēdēte diui  
so ad consequēs cōiunctū. Sc̄do arguit  
ad partem negatiuā. videlicet q̄ non valet cō

sequētia a diuisis ad cōiunctā. qz hic sortes ē  
citharedus. 7 sortes ē bonus. ergo est bon⁹ a/  
tharedus. infert ex antecēdēte diuisio p̄ns cōi  
unctū. 7 tñ non seq̄tur. Q̄ autē nō valeat. ex  
tra textū sic ostendit. qz in casu possibili antee  
dens potest esse vtz sine cōsequēte. vt si ponat  
calus q̄ sortes sit citharista malus. 7 ponat ca  
lus q̄ sit bonus musicus. tūc antecēdēs est ve  
rū 7 tamē consequēs est falsūz. istud videlicet  
ergo sortes est bonus citharedus.

**Tunc ibi.** Si enim quoniā alterutqz.  
In ista pte phs reincipit arguere ad ptes nega  
tiuā q̄stionis p̄posite. Et diuidit in duo fm q̄  
arguit dnab⁹ rōnibus. Sc̄da ibi. Amplius.  
P̄rio dicit. q̄ ml̄ra in cōuenientia sequuntur  
si dicit vtrūqz. i. cōsequens cōiunctū. q̄n alter  
dicit. i. antecēdēs diuisūz. i. si cōcedatur q̄ vni  
uersalit̄ antecēdēs diuisūz p̄t inferre cōsequēs  
P̄rio em̄ seq̄tur q̄ erit nugatio in cōsequente.  
quia de homine vtz est dicere q̄ sit hō 7 albus  
diuisim. 7 rursus vtz est dicere homines 7 al  
bum. ergo seq̄tur q̄ homo erit homo albus. et  
hō albus. Un̄ phs snialiter in textu vult q̄  
multa sequerētur incōuenientia. 7 tangit duo  
P̄rimū est nugatio. Sc̄duz est p̄cessus i in  
finitū. P̄rimū p̄bat. qz de quocūqz hoīe qui ē  
albus vtz est dicere p̄ se q̄ sit homo. 7 q̄ sit al  
bus. Si ergo sp̄ valeret cōsequētia sequeret  
bene sortes est homo albus. 7 est hō 7 albus. er  
go sortes est hō albus. 7 hō albus. 7 ibi cōmī  
titur nugatio 7 sic nō potest argui a toto cōiun  
cto 7 p̄ribus ei⁹ ad totū cōiunctū ex ipsis. Q̄  
autē cōmittit ibi nugatio p̄tz. qz homo est de  
intellectu huius cōiuncti homo albus. Sc̄du  
do sequeret p̄cessus in infinitū. dicēdo sortes  
est homo albus. hō albus 7 est hō 7 albus. er  
go sortes est hō albus. homo alb⁹. homo alb⁹  
et sic in infinitū. Similiter nō valet cōsequē  
tia a toto cōiuncto ex pluribus accidētibus et  
partibus diuisis ad totū cōiunctū ex eis. vt  
est homo ambulās albus musicus 7 est ambu  
lās 7 est albus 7 musicus. ergo est ambulans  
ambulans. albus albus. 7 musicus h̄musicus.  
qz incidit nugatio.

**Tunc ibi.** Amplius si socrates.  
Hic philosophus ponit secundam rationem.  
per quam ostendit eadem eadem inconuenien  
tia sequi in substantialibus. dicens si socrates  
est homo 7 est bipes. tunc socrates est homo  
bipes. hoc autem inconueniens est. quia cum  
dico homo dico bipes. quia omnis homo est  
bipes. ergo nugatorie repetitur bipes. Et est  
simili modo si fiat argumentū a cōiuncto ex

pluribus. et partibus diuisis ut socrates est homo. bipes. et est homo et bipes. et est homo bipes. et homo bipes. et sic infinitum. Manifestum est quod plurima contingunt inconuenientia si quis ponat compositiones. id est compositas predicaciones de his que diuisim toti composito conueniunt.

**Tunc ibi. Quomodo igitur** In ista parte. p. soluit difficultatem per motum. Et diuidit in duo secundum quod soluendo ponit duas distinctiones. scilicet ibi Amplius. Quo ad primum philosophus vult soluere istam questionem per distinctioem eo quod visum est quod in quibusdam terminis valet et in quibusdam non. vult igitur dicere quod quedam sunt predicata que predicantur secundum modum accessus de eodem subiecto. vel de se inuicem. cum exemplum est ut homo est albus musicus. quod accidit predicantur de vno subiecto. sed non faciunt vnum. quia ambo accidunt homini. nec sequitur hoc est musicus. ergo est albus. vel est. erunt ergo solus vnum per accidens. Et sicut in modo nec citharedus et bonus simpliciter sunt vnum. et ergo in talibus non valet prima a diuisis ad coniuncta. Alia vero sunt predicata essentialia sicut animal et bipes respectu homini. s. vel indiuiduorum hominis. et in talibus predicatis valet prima a diuisis ad coniuncta. ut socrates est animal et est bipes. ergo est animal bipes.

**Tunc ibi. Amplius nec quecumque** Dic. p. specificat istud vltimum dices. quia posset aliquis dubitare quod si valeret consequentia a diuisis ad coniuncta in essentialibus. Dicit. p. quod duplicia sunt predicata essentialia. quedam sunt que sic se habent quod vnum includit in alio sicut posterius in priori. Quedam vero sic se habent quod vnum non includit in altero tamquam posterius in priori. Et primum ut homo animal. vel homo bipes cum dico homo dico animal. Et cum dico homo dico bipes. Et in talibus non valet prima impediente negatione. Et secundum sequenti. ut animal bipes vel animal homo. Et in talibus. quia magis est prepositio quod non includit minus comune valet consequentia.

**Tunc ibi. Verum autem. Sic. p. pbat secundum** modum multiplicandi propositiones plures. Et diuiditur in tres partes. quia in prima parte ostendit quod ex antecedente coniuncto sequitur prius diuisus. In secunda parte ostendit quod ex antecedente coniuncto sequitur prius diuisus et quod non. In tertia parte concludit. scilicet ibi non est species. tertia ibi. Quae quatenus. Quo ad primum notandum est. quia prius ostensum est quod aliquod ex antecedente diuiso inferret prius coniunctum. et aliquid non. et quod non dicitur est. ita quod ille est vnum modus multiplicandi propositiones plures. siue vnus modus prius et equaliter. proponitur plura. sic quod ad propositiones plures diuisas sequitur eadem propositio coniuncta. Et sic hic vult ponere alium modum equaliter

lendi et consequenti. proponitur plura. et est iste quod propositio plures coniuncta aliquod inferret propositio plures diuisas. Et istud. p. declarat exemplariter arguendo sic sortes est albus. prima ista est bona et antecedens est coniunctum. et conis diuisus. et aliquid non potest inferri ex antecedente diuiso. conis coniunctum. Dicit autem antecedens esse coniunctum quod ponit aliqua propositio categorica affirmatiua huius plura predicata sine copula sed tunc dicitur negatiua conis diuisus quod ex illa categorica inferret vna hypothetica copulatiua eiusdem subiecti cum eisdem predicatis. sibi gratia cuius dicitur socrates est homo albus. ista est vna categorica. huius duo predicata et vnum subiectum. sed cum dicitur socrates est homo. et socrates est albus. ista est vna hypothetica copulatiua huius duas categoricas que habent idem subiectum et eadem predicata diuisis que habuit categorice. coniunctum. **Tunc ibi. Non semper autem.** In hac parte ostendit quod ex antecedente coniuncto sequitur prius diuisum et quod non. Et diuidit in duas partes. quia primum facit hoc. Secundo corrigit dicta sua. ibi. quod homo. Prius. p. vult dicere quod non semper est ita quod ex antecedente coniuncto in bona conia inferret conis diuisum. ostendens causas quare non sequitur dicens quia cum est oppositum in adiecto in antecedente coniuncto ita quod vnum predicatum includit predictorum alterius. tunc ex antecedente coniuncto non sequitur prius diuisus. Et sic declarat. quia homines mortuum non contingit dicere hominem si in conite diuiso. Vnum. p. vult in summa quatenus antecedens coniunctum est ex pluribus predicatis. in quibus est oppositum in adiecto. ita quod in vno predicato includit contradictorium alterius. tunc ex antecedente coniuncto non inferret consequens diuisus. Et est ponat istud coniunctum. sortes est homo mortuus. ibi sunt duo predicata scilicet homo et mortuus. et in vno includit contradictorium alterius. sicut in isto predicato mortuus includit contradictorium illius quod est homo. quia in eo includit non homo. quia omne mortuum est non homo. et sic in hac predicatio est oppositum in adiecto. quia adiectum. id est predicatum repugnat subiecto. et sic non valet ista prima. sortes est homo mortuus. et est homo quia oppositum consequentis potest stare cum antecedente. Ista enim est oppositum consequentis. sortes est non homo. et stat cum ista. sortes est homo mortuus. Quando autem non est oppositum in adiecto in antecedente coniuncto tunc ex antecedente coniuncto inferret consequens diuisum. et sic postea patebit.

**Tunc ibi. Quando autem inest.** In hac parte philosophus corrigit dictum suum ex quo prius duo dixit. Primum fuit. quoad hoc quod est oppositum in adiecto siue contradictio in predicato tunc non semper ex coniuncto sequitur

Duplicia sunt predicata essentialia sicut animal et bipes respectu homini.

In ista parte ostendit quod ex antecedente coniuncto sequitur prius diuisus et quod non.

Secundum modum multiplicandi propositiones plures.

homo est albus et mortuus. et hoc est bonum et antecedens est coniunctum.

sequitur

homo est albus et mortuus. et hoc est bonum et antecedens est coniunctum. et sic inferret conis diuisum. et sic postea patebit.

diuisus. s3 qñ nō est cōtradictio ī predicatis. tñc seq̄tur r illud fuit scđm dictū. **Et** ergo cor riget illud scđm dictū di. q̄ qñ nō est p̄dictio in p̄dicatis adhuc nō sp̄ seq̄tur ex cōiuncto di uisus. **Et** h̄ declarat exēplar iter. arguēdo tm̄ sic homerus ē aliqd̄ vt poeta. i. ī opiniōe. iḡ h̄ merus est. nō v3 p̄na. **Quo** rōez assignat. qz cē vt poeta sine esse ī opiniōe. p̄dicat fm̄ acc̄ns de homero cū nō insit ei fm̄ se. i. p̄dicat vt cōdicō diminuēs id cui adiūgit. ergo nō v3 talis con sequētia. **Et** si dicat in exemplo p̄acto fm̄ for mā textus nō arguit a cōiuncto ad diuisus. qz p̄ns est vna simplex. p̄pō cathēgorica. iā iuxta p̄dicta dēt esse hypothetica copulatia. **Dōm** q̄ hic vtqz arguit a cōiuncto ad diuisa. qz licz nō inferat hic totū diuisus. tm̄ vna ps diuisi. et h̄ sufficit. qz si vna ps diuisi nō p̄t inferri se quis bñ q̄ nec totū diuisus p̄ regulā. **Quicqd̄** nō p̄t inferre vnā p̄ez copulatiue h̄ non p̄t in ferre totā copulatiua. si tm̄ placet p̄t ex p̄se p̄ns poni. h̄ mō homerus uiuit vt poeta. ḡ uiuit et est poeta. r tñc cessat ois cauillatio.

**Tunc** ibi. **Quare** in quantificacōz hic. p̄. cōcludit dicēs. q̄ in his p̄dicatis in q̄ bus nō inest cōtrarietas. r q̄ predicat̄ fm̄ se. et nō fm̄ acc̄ns. r q̄ non sunt entia opinabilia in his simplr̄ vez est dicē q̄ ex cōiuncto inferf̄ diuisus. **Et** qz possit aliq̄s dicē quō d3 p̄gnof̄ ci an cōtradictio sit in p̄dicat̄. **Rñt.** p̄. q̄ illud apparet si accipiāt diffiniciōnes p̄ noibus. i. si accipiāt diffiniciō cuiuslibet p̄dicati. tñc em̄ vi debis̄ vez d̄iant vel nō. qz diffiniciō ondit qd̄ res est. ḡ cognitis diffiniciōibus p̄dicatoz p̄g noscat̄ an sit cōtradictio in p̄dicatis vel nō. **Et** qz possit iterz aliq̄s dicere quare nō seq̄tur. hō est in opiniōe ergo hō est. ergo p̄hs dic q̄ opi nio nō est ei⁹ qd̄ est s3 qd̄ nō est. **Et** ita trahif̄ ex isto passu autoritas q̄ opiniō non est entis sed non entis.

**Querif̄.** vtrū a diuisis ad coniuicta et contra sit equiualens cōsequētia. **Et** videt̄ p̄rio q̄ non. qz nō seq̄tur. sortes ē ho mo vel asinus. ergo sortes est hō asinus. qz an tecedēs est vez r p̄ns fallus. **Sedo** nō seq̄tur hō est aial r equus ē aial. ergo hō equus ē aial **Tercō** nō seq̄tur. sortes ē hō r est rōnalis ergo est hō rational. **Quarto** nō seq̄tur. iste canis ē pater. r ē tuus. ergo est pater tu⁹. **Quito** videt̄ sequi in acc̄ntalibus. qz istud ē bonū argumen tū. sortes ē homo r est alb⁹. ergo est hō albus. **Sexto** argumētus v3 in p̄dicatis q̄ cōueniūt subiecto oino p̄ acc̄ns. qz ista est bona p̄na. lac

est albū r dulce. ergo ē albū dulce. p̄batur q̄a oppositū p̄ntis repugnat aīcedenti. **Septio** bene seq̄tur sortes ē hō mortuus. ergo ē hō. et tm̄ ibi est oppositio in adiecto. p̄baf. qz dic̄ por ph̄rius. sortes semper est homo r rōnalis si ue sit siue nō.

**In** oppositū est p̄his in tex. r ponit̄ iste discursus maior. **Uere** in p̄pōe cō iungibilia se hñt vt actus r potētia. hec tm̄ recto generatōis ordine illi p̄ uia. **Ad** moz. **Uere** diuisibilia sunt en tia actualia esse in rez natura hñtia. **Conclusio** Ergo bene dicit p̄his q̄ quōlibet cōiunctus nequit diuidi. nec p̄ mutuā enunciādī p̄naz cōiungi. vt puta qñ alterz cōiunctoz distrahit vl̄ diminiuit. r vnū diuisoz p̄ accidens vel nugatorie concurr̄t.

**Maior** patz. qz v̄c vmbilia dicūt q̄ p̄ueniūt in forma toti⁹ enūciatōis. **In** forma p̄o toti⁹ est vnio p̄ncipioz p̄ modū actus r potētie sic patet. viij. metha. p̄cedit at̄ fm̄ viā generatōis et in eodē ipa potentia actū. inq̄tuz ipsa h3 ra tionē determinabil. r actus rōez determinatis v3 simplr̄ r fm̄ nature ordinē est cō. **Seda** p̄ positio patz. qz vere diuisibilia sunt diuisis p̄di cabilia. s3 actus est q̄ separ r distinguit. ergo ac bent esse entia actualia diuisa. etiā ens potētia le vl̄ imp̄fectū nō est fm̄ se intelligibile. nō ens autē nō intelligit nisi priuatiue. **Si** dicas. i. in tellectus intelligit diffiniciōē inter chimera r hircoceruū. **Solu⁹** intelligit ea vt entia ficta et ficta diffiniciōē abinuicē distincta. **Cōclusio** seq̄tur ex p̄missis r patuit ī tex. vn̄ a p̄e cōiun ctis r p̄e diuisis v3 p̄na. ergo nō valet in quō libet cōiunctis tal̄ p̄na. **Et** tāgit cōclusio ea in q̄bus nō valet. **P̄rio** qñ est cōiunctio determi nabilis cum determinatōē distrahente. vel di minuēte. r ergo non seq̄tur. homerus uiuit vt poeta. ergo uiuit vel est hō mortuus. ergo ē hō quia ibi adiectum destruit omnino id cui ad iungitur. **Etiā** non valet quādo hec diuisa cōcurrunt p̄ accidens. id est sunt talia que non respiciunt subiectum quodam ordine prioris et posterioris sicut coloratum r album. quare non sequitur. sortes est magnus r clericus. er go est magnus clericus. **Et** similiter est mona chus r albus. ergo est albus monachus. r per hoc vadit q̄rtū argumētus. p̄mittit̄ ei fallacia accidētis. **Etiā** qñ p̄dicata p̄iungunt̄ nugatorie

109

minoy  
p̄hs q̄ nō valet

distrahente

conclusio

conclusio

# Secundus

non valet p̄na sicut q̄m vn̄a nō d̄terminat aliud sicut actus pot̄tia. s̄z minus cōe siue d̄terminatio p̄ponit d̄terminabili siue magis cōi sicut cū dicitur sortes est hō r̄ est aial. ḡ est homo aial. r̄ s̄l̄ iter nō valet in acc̄ntibus ordinē essentialē inter se h̄ntibus si p̄ponat minus cōe magis cōmuni vt statim dicitur. Que r̄ si nō repugnet.

libere veritatis. cū illa cauēt a rebus repugnat t̄m ordini consequēdi quō vna veritas seq̄tur ad aliā. vel veritas audentis repugnat veritati p̄ntis cū in nugatioe nō est ordo p̄cipiū r̄ p̄ncipiati. foris r̄ posterioris. sed potius inutilis replicacō cū ordinis cōfusione. Et qz cōclusio dicit qz q̄nqz valet p̄na a diuisis ad cōiuncta. r̄ q̄nqz nō pot̄ p̄ modū epilogi dari talis regula ad sciendū quō regulariter valet hoc mō p̄dicata vel sunt s̄bstantialia vel acc̄ntialia ambo. vel vn̄a est s̄bstantiale. et reliquū acc̄ntiale. Si ambo sunt s̄bstantia. t̄nc vel sunt cōuertibilia. vel nō cōuertibilia. Si p̄mū. t̄nc nunqz valet p̄na impediēte nugatioe. vt iste est hō r̄ est rōnalis. ḡ ē hō rōnalis. Si sc̄dm h̄ contingit dupl̄r. qz vel magis cōe siue d̄terminabile p̄cedit. r̄ min⁹ cōe siue d̄terminatio seq̄tur vel ecōtra. Prius est bonū argumētū vt sortes est aial. r̄ est hō. ḡ est aial hō. Secundū nō valet vt si dicitur. sortes est hō r̄ ē aial ḡ est hō aial. Si ḡ ambo p̄dicata sunt acc̄ntialia t̄nc vel vn̄a inest s̄biecto p̄ alterū vel nō. prius est bonū argumētū p̄ponēdo magis cōe min⁹ cōi. eoz ḡ ambo committit nugatio. Et p̄mi est. vt sortes ē colorat⁹. r̄ est albus. ḡ est coloratus albus. colorat⁹ enim h̄z se p̄ modū generis respectu albedinis r̄ nigredinis. r̄ ḡ d̄z p̄ponit tanqz magis cōe. Et p̄ sc̄dm. vt ē albus r̄ coloratus. ḡ est albus colorat⁹. Si sc̄dm. i. si p̄dicata nō habuerit int̄ se ordinē. s̄z fuerit disparta r̄ p̄ acc̄ns s̄biecto cōuenientia. t̄nc nō valet p̄na a diuisis ad cōiuncta. sicut sunt musicus et citharedus magn⁹ r̄ clericus r̄ s̄l̄ia. r̄ ergo nō sequit. sortes est magn⁹ r̄ clericus. ergo est magnus cleric⁹. vel est musicus r̄ citharedus. ergo ē musicus citharedus. sicut dictū fuit ad longū in textu Si ḡ vn̄a p̄dicatū fuerit s̄bstantiale r̄ reliquū acc̄ntiale. hoc p̄t etiā dupl̄r cōtingere. qz vel p̄dicatū s̄bstantiale r̄ acc̄ntiale sunt cōuertibilia. r̄ sic nō valet p̄na impediēte nugatione. vt sortes ē homo r̄ ē risibilia. ergo est hō risibilis. licz t̄m h̄ p̄dicatū nō sit p̄e accidentale. cū sit p̄p̄riū qd̄ orit̄ ex p̄ncipijs sp̄ci. p̄dicabile de sp̄e in sc̄do mō p̄ceitat⁹. Si ḡ nō sunt cōuertibilia t̄nc valz arguim. vt b̄n seq̄tur. sortes est hō r̄ est albus. ergo est hō albus. Et p̄ h̄ sol-

uitur quīrtuz argumētuz in oppositū factū. Et talis enūciacō est ex p̄dicatis h̄ntibus inter se ordinē cause r̄ effectus inq̄tum albedo causa a p̄ncipijs s̄bstantie material. D̄z autē p̄ se talis ad d̄znaz inherētē vel acc̄ntis. qd̄ casualit̄ inest s̄biecto inq̄tuz talia acc̄ntia nec inter se. nec in suis p̄ncipijs ordinē h̄nt. sicut cū dicitur sortes est albus r̄ musicus. musicu non habz ord̄inē ad h̄mū. p̄ h̄ qd̄ est esse albu cū sept⁹ est aliq̄s homo musicu qd̄ m̄gr est. Et idē indi- cū est de s̄l̄ibus acc̄ntib⁹. sed sic nō est de colorato r̄ albo. qz impossibile est albedinem inesse s̄biecto sine colore qd̄ est eius genus.

**Ad obiecta i oppositū est primo dicēduz. qz fm̄ int̄rionē p̄h̄i nō est arguendū in enūciatōibus diuisis ad enūciatōez cōpositā. sed arguēduz est in p̄dicatis diuisis. i. diuisim in ante vni s̄biecto p̄ntibus ad p̄ns. in q̄ cōiunctis pueniūt eidē. mō in argumento p̄dicato arguit ab enūciationib⁹ nō a p̄dicatis. Et p̄ idē soluit sc̄dm̄ arguim. qz nō fuit ibi forma p̄na a diuisis ad cōiuncta. Ad t̄rtiū dicitur est. qz nō seq̄tur q̄n p̄dicata diuisa sunt cōuertibilia. qz t̄nc committit nugatio. Ad q̄rtuz r̄ q̄ntū dicitur est in declaratōe cōclusionis. Ad sextū dicitur qz talis p̄na nō v3 simpl̄r r̄ gra forme sed t̄m gratia materie. qz in s̄l̄i forma p̄t dari instātia. vt hic sortes est albus r̄ musicus. ergo est albus musicu. r̄ est bon⁹ r̄ citharedus. ergo bon⁹ citharedus. in istis em̄ nō d̄terminat v̄m p̄dicatū reliquū. r̄ ergo nō valet p̄na. Ad septimū volūtmū dicēduz fm̄ aliq̄s qz mortuum capis dupl̄r. Vno p̄ncipiāliter. vt est p̄teriti t̄pis vt v3 tantū sicut p̄ns vitā h̄ns. r̄ t̄nc sensus ē. h̄ est mortuū. i. hoc habuit. r̄ si ita capis tunc seq̄tur est mortuus. ergo est hō. Alio capis nōialiter vt tantū valet sicut cadaver. et sic p̄ns est falsuz. qz cadaver non est hō. Aliiter d̄z sic. r̄ melius ad int̄tionē qz nō seq̄tur sortes est homo. ergo sortes sp̄ est. qz arguit ibi in s̄bstantialib⁹ a p̄p̄de de est t̄rco adiacēte ad p̄positōez de est sc̄do adiacente qd̄ argumētuz tenet t̄m in acc̄ntalib⁹. In p̄p̄e ei de est t̄rco adiacēte est dicit esse h̄ntū p̄dicatū ad s̄biectū. et talis habitudo sp̄ci ad indiuidua est p̄terita. Et ita nō sp̄ v3 p̄na a diuisis ad cōiuncta. r̄ est. q̄n at non v3 p̄z in his metris. Si sint opposita cōiuncta sibi resoluta. Si qz p̄ntes aliqd̄ inbe-reat reliquū. His sibi cōiuncta crebro nō sunt se- incidit dubia. Primū est. an parada- b̄n dicitū sit in ter. qz interrogacō querēs qd̄ est nō sit dialectica videt qz aliq̄ ē p̄p̄o dialiectica r̄ aliqd̄ p̄blemata dialiectica. s̄z illa b̄n q̄nt qd̄**